
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 FMS
Processo Administrativo Nº 00069-2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Data de Publicação: 19/07/2024 12:49:50

19/07/2024 21:19:22    CADASTRO DE PROPOSTA    46483775 IVAN QUEIROZ BARRETO
29/07/2024 14:08:07    CADASTRO DE PROPOSTA    53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA
30/07/2024 14:53:11    CADASTRO DE PROPOSTA    J M L DE SOUSA LTDA
30/07/2024 15:28:29    CADASTRO DE PROPOSTA    FORTE EPI LTDA
30/07/2024 19:02:58    CADASTRO DE PROPOSTA    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
30/07/2024 23:32:53    CADASTRO DE PROPOSTA    53.781.301 VITOR GEORGE RIBEIRO MACHADO
30/07/2024 23:54:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    53.781.301 VITOR GEORGE RIBEIRO MACHADO
31/07/2024 07:47:46    CADASTRO DE PROPOSTA    ELDIAS COMERCIO DE UTILIDADES LTDA
31/07/2024 12:30:06    CADASTRO DE PROPOSTA    PHILIPE R CALIL
31/07/2024 13:00:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Senhores(as) licitantes! 
31/07/2024 13:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em instantes abriremos a fase de lances, peço aos senhores que se atente a localização do Município de Aperibé e considere os 
custos de fornecimento nos valor ofertado para assim evitar transtorno no momento das entrega.
31/07/2024 13:29:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito aos representantes da empresa vencedora, que no PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS anexe no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES:
31/07/2024 13:29:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 5.21 do edital;
31/07/2024 13:29:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
2-  ficha técnica, folder ou qualquer documento descritivo (item 5.21.1)
31/07/2024 13:29:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
3 - os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 7.2 do edital (na hipótese de ainda não ter enviado).
31/07/2024 13:30:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 31/07/2024 15:30:27
31/07/2024 13:31:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 15:30 horas para avançar de fase.
31/07/2024 15:18:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 31/07/2024 16:18:57
31/07/2024 15:19:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 16:20 horas para avançar de fase.
31/07/2024 16:20:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito aos representantes da empresa vencedora, que no PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS anexe no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES:
31/07/2024 16:21:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
FORTE EPI LTDA
31/07/2024 16:21:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 5.21 do edital;
31/07/2024 16:21:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
2-  ficha técnica, folder ou qualquer documento descritivo (item 5.21.1)
31/07/2024 16:21:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
3 - os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 7.2 do edital (na hipótese de ainda não ter enviado).
31/07/2024 16:22:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 31/07/2024 18:22:17
31/07/2024 16:23:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
previsão de retorno às 18:20 horas 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA

 130 37.100.285/0001-42 5.979,00 5.098,93 Sim

2 53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA  120 53.728.891/0001-63 5.979,00 5.550,00 8,85 Sim

3 ELDIAS COMERCIO DE UTILIDADES 
LTDA

 023 45.392.681/0001-19 5.978,00 5.574,00 0,43 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
Lote de Pregão nº 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: BICICLETA ELÉTRICA ARO 24, POTÊNCIA DO MOTOR: 350 WATTS, BATERIA: CHUMBO - 48V / 12AH CICLO 
PROFUNDO, VELOCIDADE MÁXIMA: 30KM/H, AUTONOMIA: 30KM, FREIO: TAMBOR TRASEIRO/DISCO DIANTEIRO, 
PNEU/ARO: 24X 2,175, PESO DA BICICLETA: 48KG, SEGURANÇA: ALARME COM SENSOR DE MOVIMENTO, BUZINA, FAROL 
E LANTERNA DE LED, SETAS LED SONORA, LUZ DE FREIO LED, RETROVISORES, DESCANSO PEDELEC , E-ABS 
(ACIONANDO O FREIO CORTA O MOTOR), TEMPO DE CARREGAMENTO ATÉ 8 HORAS.
*especificações mínima
Quantidade: 10 Valor Unit.: 5.098,93 Valor Total: 50.989,30

Marca: DUOS Modelo: Full com setas sonoras

31/07/2024 16:47:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FORTE EPI LTDA adicionou o arquivo 3bb7856cb12e4caabcaab630434dc219.pdf aos documentos complementares.
12/08/2024 15:56:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando julgamento procedente de recurso, que levou a desclassificação da proposta vencedora, em atendimento ao item 8.11 
do edital, convoco as licitantes remanescentes para reabertura da sessão, que ocorrerá no dia 14 de agosto de 2024, as 13:00 horas.
14/08/2024 13:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Senhores(as) licitantes! 
14/08/2024 13:00:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao representante PHILIPE R CALIL que no PRAZO DE 02 (DUAS) HORAS anexe no campo DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES:
14/08/2024 13:01:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
1- a PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (Modelo - Anexo II), conforme exigência do item 5.21 do edital;
14/08/2024 13:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
2- ficha técnica, folder ou qualquer documento descritivo do produtos (item 5.21.1)
14/08/2024 13:01:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
3 - os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme exigência do item 7.2 do edital.
14/08/2024 13:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Previsão de retorno às 15:00 horas para avançar de fase.
14/08/2024 15:03:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito ao representante da empresa  CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA que no PRAZO DE 02 (DUAS) 
HORAS anexe no campo DOCUMENTOS COMPLEMENTARES os documentos supracitados.
14/08/2024 16:17:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 14/08/2024 16:57:59
14/08/2024 16:19:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA adicionou o arquivo 
154fa8171a1842ddb5213123fca5e84d.zip aos documentos complementares.
14/08/2024 16:19:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA adicionou o arquivo 
d36bad7cda01418d88bad44adcfde422.pdf aos documentos complementares.
14/08/2024 16:19:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA adicionou o arquivo 
a94fb0165bae4607908ed2d2883bddcf.pdf aos documentos complementares.
14/08/2024 16:20:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA adicionou o arquivo 
3c348c945fc64caf8dbbbcbc38d66e21.pdf aos documentos complementares.
14/08/2024 16:42:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em breve os responsáveis pela formalização dos Contratos entrarão em contato para prosseguimento no processo de contratação. 
Agradeço a participação de todos!

2 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



4 53.781.301 VITOR GEORGE RIBEIRO 
MACHADO

 096 53.781.301/0001-66 5.979,00 5.979,00 7,27 Sim

5 46483775 IVAN QUEIROZ BARRETO  030 46.483.775/0001-66 5.979,00 5.979,00 0,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

FORTE EPI LTDA  006 48.370.488/0001-75 5.979,00 4.550,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

J M L DE SOUSA LTDA  122 52.965.804/0001-29 5.979,00 4.546,99 Sim

PHILIPE R CALIL  094 12.006.866/0001-99 5.979,00 4.999,00 9,9409 Sim

INABILITADOS

19/07/2024 12:49:49    PUBLICADO    

19/07/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

31/07/2024 13:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

31/07/2024 13:01:20    DISPUTA    

31/07/2024 13:01:20    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.979,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.979,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    53.781.301 VITOR GEORGE RIBEIRO MACHADO (PARTICIPANTE 096) 5.979,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    ELDIAS COMERCIO DE UTILIDADES LTDA (PARTICIPANTE 023) 5.978,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    46483775 IVAN QUEIROZ BARRETO (PARTICIPANTE 030) 5.979,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA (PARTICIPANTE 120) 5.979,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.979,00

31/07/2024 13:01:20    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.979,00

31/07/2024 13:01:44    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.977,00

31/07/2024 13:02:25    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.970,00

31/07/2024 13:02:40    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.969,00

31/07/2024 13:02:57    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.967,00

31/07/2024 13:03:16    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.966,00

31/07/2024 13:03:27    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.960,00

31/07/2024 13:03:58    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.959,00

31/07/2024 13:04:06    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.957,00

31/07/2024 13:04:20    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.956,00

31/07/2024 13:04:20    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.955,00

31/07/2024 13:04:29    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.950,00

31/07/2024 13:04:41    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.948,00

31/07/2024 13:04:50    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.945,00

31/07/2024 13:04:52    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.899,00

31/07/2024 13:04:53    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.940,00

31/07/2024 13:05:01    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.895,00

31/07/2024 13:05:13    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.890,00

31/07/2024 13:05:34    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.885,00

31/07/2024 13:05:38    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.880,00

31/07/2024 13:05:50    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.875,00

31/07/2024 13:05:55    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.870,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



31/07/2024 13:06:06    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.865,00

31/07/2024 13:06:16    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.860,00

31/07/2024 13:06:22    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.869,00

31/07/2024 13:06:26    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.855,00

31/07/2024 13:06:33    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.854,00

31/07/2024 13:06:40    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.850,00

31/07/2024 13:06:49    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.800,00

31/07/2024 13:06:51    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.848,60

31/07/2024 13:07:00    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.799,00

31/07/2024 13:07:03    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.790,90

31/07/2024 13:07:09    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.750,00

31/07/2024 13:07:20    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.740,00

31/07/2024 13:07:28    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.700,00

31/07/2024 13:07:40    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.720,00

31/07/2024 13:07:49    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.680,00

31/07/2024 13:07:57    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.650,00

31/07/2024 13:08:06    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.630,00

31/07/2024 13:08:14    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.600,00

31/07/2024 13:08:21    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.580,00

31/07/2024 13:08:30    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.550,00

31/07/2024 13:08:37    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.549,00

31/07/2024 13:08:43    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.575,00

31/07/2024 13:08:45    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.500,00

31/07/2024 13:08:59    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.450,00

31/07/2024 13:09:07    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.400,00

31/07/2024 13:09:16    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.390,00

31/07/2024 13:09:25    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.380,00

31/07/2024 13:09:25    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

31/07/2024 13:09:30    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.320,00

31/07/2024 13:09:37    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.310,00

31/07/2024 13:09:42    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.299,30

31/07/2024 13:09:49    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.290,00

31/07/2024 13:09:55    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.289,00

31/07/2024 13:10:00    LANCE    53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA (PARTICIPANTE 120) 5.574,99

31/07/2024 13:10:03    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.280,00

31/07/2024 13:10:11    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.288,00

31/07/2024 13:10:11    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.279,60

31/07/2024 13:10:11    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.250,00

31/07/2024 13:10:18    LANCE    ELDIAS COMERCIO DE UTILIDADES LTDA (PARTICIPANTE 023) 5.574,00

31/07/2024 13:10:19    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.240,00

31/07/2024 13:10:21    LANCE    53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA (PARTICIPANTE 120) 5.570,00

31/07/2024 13:10:21    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.220,00

31/07/2024 13:10:28    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.210,00

31/07/2024 13:10:37    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.199,30

4 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



31/07/2024 13:10:42    LANCE    53.728.891 NELSON MOREIRA DA SILVA (PARTICIPANTE 120) 5.550,00

31/07/2024 13:10:44    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.190,00

31/07/2024 13:10:47    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.180,00

31/07/2024 13:10:58    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.170,00

31/07/2024 13:11:01    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.160,00

31/07/2024 13:11:10    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.150,00

31/07/2024 13:11:19    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.148,20

31/07/2024 13:11:30    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.145,00

31/07/2024 13:11:33    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.130,00

31/07/2024 13:11:44    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.120,00

31/07/2024 13:11:47    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.117,00

31/07/2024 13:11:58    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.115,00

31/07/2024 13:12:03    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.249,00

31/07/2024 13:12:05    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.099,05

31/07/2024 13:12:14    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 5.099,00

31/07/2024 13:12:18    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.090,00

31/07/2024 13:13:18    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.070,00

31/07/2024 13:14:01    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.060,00

31/07/2024 13:14:29    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,99

31/07/2024 13:14:47    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.058,00

31/07/2024 13:14:50    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.059,00

31/07/2024 13:14:57    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.040,00

31/07/2024 13:14:58    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.057,00

31/07/2024 13:15:06    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.039,00

31/07/2024 13:15:09    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.020,00

31/07/2024 13:15:17    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 5.019,00

31/07/2024 13:15:19    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 5.005,00

31/07/2024 13:15:29    LANCE    PHILIPE R CALIL (PARTICIPANTE 094) 4.999,00

31/07/2024 13:15:36    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.997,00

31/07/2024 13:16:07    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.990,00

31/07/2024 13:16:10    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.980,00

31/07/2024 13:16:20    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.970,00

31/07/2024 13:16:22    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.960,00

31/07/2024 13:16:31    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.950,00

31/07/2024 13:16:33    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.940,00

31/07/2024 13:16:44    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.900,00

31/07/2024 13:16:51    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.890,00

31/07/2024 13:16:59    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.850,00

31/07/2024 13:17:02    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.870,00

31/07/2024 13:17:06    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.820,00

31/07/2024 13:17:14    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.800,00

31/07/2024 13:17:22    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.780,00

31/07/2024 13:17:32    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.770,00

31/07/2024 13:17:37    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.769,00

5 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



31/07/2024 13:17:44    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.765,00

31/07/2024 13:17:49    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.758,60

31/07/2024 13:17:59    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.758,00

31/07/2024 13:18:07    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.750,00

31/07/2024 13:18:15    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.749,00

31/07/2024 13:18:21    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.700,00

31/07/2024 13:18:22    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,98

31/07/2024 13:18:29    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.699,00

31/07/2024 13:18:32    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.695,00

31/07/2024 13:18:38    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,97

31/07/2024 13:18:39    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.690,00

31/07/2024 13:18:41    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.687,00

31/07/2024 13:18:49    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.685,00

31/07/2024 13:18:54    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,96

31/07/2024 13:18:58    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.679,60

31/07/2024 13:19:07    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.675,00

31/07/2024 13:19:14    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.670,00

31/07/2024 13:19:23    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.669,00

31/07/2024 13:19:27    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,95

31/07/2024 13:19:28    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.660,00

31/07/2024 13:19:34    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,94

31/07/2024 13:19:35    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.659,00

31/07/2024 13:19:39    LANCE    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)

5.098,93

31/07/2024 13:19:41    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.657,00

31/07/2024 13:19:48    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.656,00

31/07/2024 13:19:51    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.653,00

31/07/2024 13:19:55    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.650,00

31/07/2024 13:20:09    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.599,00

31/07/2024 13:20:46    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.598,00

31/07/2024 13:20:49    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.597,00

31/07/2024 13:20:57    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.596,00

31/07/2024 13:21:08    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.594,50

31/07/2024 13:21:21    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.593,00

31/07/2024 13:21:23    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.592,00

31/07/2024 13:21:32    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.591,00

31/07/2024 13:21:37    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.589,00

31/07/2024 13:21:45    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.588,00

31/07/2024 13:21:59    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.587,00

31/07/2024 13:22:10    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.586,00

31/07/2024 13:22:17    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.585,00

31/07/2024 13:22:25    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.584,00

31/07/2024 13:22:31    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.583,00

31/07/2024 13:22:39    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.582,00

31/07/2024 13:22:43    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.580,00

6 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



31/07/2024 13:22:51    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.579,00

31/07/2024 13:22:54    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.578,00

31/07/2024 13:23:01    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.577,00

31/07/2024 13:23:03    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.576,00

31/07/2024 13:23:10    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.575,00

31/07/2024 13:23:12    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.574,00

31/07/2024 13:23:20    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.570,00

31/07/2024 13:23:23    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.571,90

31/07/2024 13:23:31    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.568,00

31/07/2024 13:23:39    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.567,00

31/07/2024 13:23:41    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.566,00

31/07/2024 13:23:47    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.565,00

31/07/2024 13:23:50    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.563,80

31/07/2024 13:23:57    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.562,00

31/07/2024 13:24:00    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.560,99

31/07/2024 13:24:06    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.560,00

31/07/2024 13:24:10    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.558,99

31/07/2024 13:24:16    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.558,00

31/07/2024 13:24:19    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.556,99

31/07/2024 13:24:27    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.556,00

31/07/2024 13:24:34    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.554,99

31/07/2024 13:24:40    LANCE    FORTE EPI LTDA (PARTICIPANTE 006) 4.550,00

31/07/2024 13:24:51    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.548,99

31/07/2024 13:25:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
em 30 segundos a margem de lances será altera para 5 reais
31/07/2024 13:26:13    LANCE    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122) 4.546,99

31/07/2024 13:26:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O PREGOEIRO alterou o intervalo mínimo entre lances do lote para 5,00
31/07/2024 13:28:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 096, PARTICIPANTE 030 que apresentaram o valor de 5,979.00.
31/07/2024 13:28:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J M L DE SOUSA LTDA
31/07/2024 13:28:13    HABILITAÇÃO    

31/07/2024 15:14:44    MENSAGEM    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122)
Boa tarde senhor pregoeiro, seria possível dilação do prazo de envio, tivemos problemas eletricos atrasou bastante nosso processo.
31/07/2024 15:17:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 122: Qual prazo necessário pra envio dos documentos?
31/07/2024 15:17:48    MENSAGEM    J M L DE SOUSA LTDA (PARTICIPANTE 122)
1 hora é suficiente
31/07/2024 16:20:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FORTE EPI LTDA
31/07/2024 16:20:09    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
J M L DE SOUSA LTDA inabilitado. Motivo: Não apresentou:

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (item 7.1 ou 7.2 do edital);
PROPOSTA ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (item 5.21 do edital)

7 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



31/07/2024 18:20:00    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

31/07/2024 18:28:56    RECURSO MANIFESTADO    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDAManifestamos respeitosamente, intenção de Recurso para tratarmos acerca do aceite da proposta, onde a empresa declarada 
momentaneamente vencedora ofertou em sua proposta modelo de bicicleta elétrica sem atender completamente aos itens 
requisitados em edital.
Somos revendedores diretamente de fábrica e nossa proposta foi formada com especificações revisadas pelo Engenheiro de 
aplicação da fábrica. Verificamos que o órgão exige:FREIO A DISCO DIANTEIRO e o produto ofertado pela FORTE EPI não atend
31/07/2024 18:30:01    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

05/08/2024 12:43:35    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDANome do arquivo: Recurso - Aperibe RJ.pdf
05/08/2024 12:43:54    RECURSO REGISTRADO    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDABoa tarde, Recurso em anexo.
06/08/2024 00:00:11    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

09/08/2024 00:00:09    JULGAMENTO DE RECURSOS    

12/08/2024 15:39:46    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: RESPOSTA RECURSO - CARDOSO.pdf
12/08/2024 15:41:06    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Respeitados os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, CONHEÇO o RECURSO apresentado pela empresa  
CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, dando PROVIMENTO, reconsiderando a decisão anteriormente 
proferida, devendo a sessão pública ser reaberta para julgamento de proposta e habilitação das próximas colocadas.
12/08/2024 15:45:43    EM ADJUDICAÇÃO    

12/08/2024 15:46:01    HABILITAÇÃO    

12/08/2024 15:46:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PHILIPE R CALIL
12/08/2024 15:47:00    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FORTE EPI LTDA desclassificado. Motivo: bicicleta da marca e modelo DUOS E-MAXX, cotada pela vencedora, não atende às 
especificações exigidas no Termo de Referência.(não possui freio do tipo disco na dianteira). 
14/08/2024 15:02:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
14/08/2024 15:02:29    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PHILIPE R CALIL inabilitado. Motivo: Não apresentou:DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (item 7.1 ou 7.2 do edital);PROPOSTA 
ADEQUADA AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO (item 5.21 do edital)
14/08/2024 15:15:07    MENSAGEM    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)Boa tarde, Encaminharemos via sistema, na sequência.
14/08/2024 16:15:46    MENSAGEM    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)Prezada Comissão de licitação, o botão de upload de documentos não está ativo. Sistema encontra-se fechado para inserção de 
documentos, conseguem por favor verificar?
14/08/2024 16:18:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 130: Verifique novamente, campo DOCUMENTOS COMPLEMENTARES 
14/08/2024 16:20:44    MENSAGEM    CARDOSO & BONETTI – SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 130)Agora sim. Obrigado!
14/08/2024 16:32:20    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/08/2024 16:42:21    EM ADJUDICAÇÃO    

8 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   PAULINO BAIRRAL

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   JANINE MARTINS PEREIRA

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   CRISTIANE JORGE MESENTIER

9 de 9Gerado em: 14/08/2024 16:48:33

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE APERIBE
APERIBÉ-RJ


